is probably not altogether accurate. Having received it only at the last moment before publication, I have been unable to consider it as carefully as I should have wished :—

'Hæc est copia privilegii Sancti Stephani de Randena. Carulus Magnus de Francia¹ constituit consilium suum consulens causa veniendi in montes Blaye² et ducebat secum 4000 lanceas et veniebat ad civitatem Bergami de qua erat dominus unus qui nominabatur dux Lupus qui erat paganus. Et prædictus Carulus certabat secum causa convertendi ipsum.

'Qui dux cepit Sandrum et multos alios, qui fecit eos decapitare et quum decapitaverunt Sandrum VI cerei ardentibus nullo eos tenente apparuerunt ei duci et gentibus circumstantibus et campane per Dey gratiam et sine aliquo auxilio mundano pulsaverat. Et hoc fuit per signum sanctitatis prædicti Sandri et viso isto miraculo prædictus dux Lupus cum tota sua gente conversus est ad

'catholicam fidem. Qui prædictus dux Lupus post modum venit cum prædicto Carulo Magno ad unum castelum quod vocatur Sanctus Johannes de Calla³ in quo castelo morabatur unus qui nominabatur Alorus. Qui Alorus cum vidit tantam gentem circumstantem suo castelo conversus est (ad) Christi fidem. Qui prædictus Alorus misit unam sacerdotem ad unum castelum quod dicitur castelum Amoni eujus

'casteli erat dominus unus qui nominabatur Lamideus judeus. Et prædicta sacerdos tractavit prodictionem valis Oriole⁴ quæ fidelis erat. Et prædictus Carulus venit in valem Oriolam et ivit ad unum castelum quod vocabatur Jesen⁵ eujus casteli erat dominus unus judeus qui nominabatur Hercules quem Carulus interfecit quia noluit converti se. Et ibi fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancte Trinitatis cui ecclesie VII

'episcopi concederunt XL dies indulgentiæ pro singulo singula die et dominus Pontifex concessit 1500 annos indulgentiæ. Et predictus Carulus recessit et ivit ad portam Blasie⁶ et ibi erat unus castelanus qui nominabatur Judeus qui volebat credere catolice fidei. Et Carulus certavit et destruxit eum et ibi fecit edificare unam ecclesiam ad honorem Sancti Stefani et prædicti VII episcopi concederunt XL dies

'indulgentie pro singulo singula die. Et predictus Pontifex Urbanus concedit singulo die dominico LXX dies indulgentie. Et adhuc Carulus ivit super unum monticulum et episcopus Tripinus ferebat visilum⁷ (?) super illum monticulum. Et ibi Carulus fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti Petri Cuchi. Et post modum venit ad unum castelum quod vocabatur Braitinus⁸ in quo morabatur unus qui nominabatur

'rex Cornerus et erat judeus qui volebat se converti ad fidem catholicam.

¹ This word would, perhaps, point to a late date for the inscription, but an error of one letter would make it read 'de Francis.'

² and ⁶ Brixia (?), if so Brescia.

³ Calepio (?).

⁴ This name of the valley survives in the Oglio (Ollius) its river. The modern name Val Camonica is generally derived from the Camuni, the tribe who formerly inhabited it.

⁵ Esine.

⁷ visulum = a vine.

⁸ Braone.

Et Carulus certavit secum et eum destruxit. Et ibi fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti Joannis. Et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro singulo. Et predictus Pontifex Urbanus concedit quingentos annos omni festo principali. Et post modum venit ad unum alium monticulum et ibi fecit edificare unam ecclesiam

'ad honorem sancti Clementis. Et VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro singulo singula die. Et predictus Pontifex Urbanus concedit 600 annos indulgentie omni die dominico. Qui predictus Carulus ivit super unum montem et ibi cristiani cum judeis et cum paganis fecerunt magnum belum. Et quia perierunt multi fideles et plures infideles Carulus posuit sibi unum nomen (?) quod dicitur Mortarolus.¹ Et adhuc ivit ad

'unam contratam quæ dicitur Amon.² Et ibi fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti Bricii et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro singulo singula die. Et predictus Pontifex Urbanus concedit 900 annos indulgentie omni die veneris et omni festo sancte Marie et in festo sancti Bricii. Qui dictus Carulus ivit ad unam terram quæ vocatur Adavena.³ Et

'ibi fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti Michaelis et sancti Georgii. Et post modum fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti Sandri. Et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro singulo singula die. Et predictus Pontifex Urbanus concedit 400 annos indulgentie in die sancti Sandri. Et adhuc in capite illius vallis

'fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancte Trinitatis. Per sanctum Iohannem de Calla⁴ et per castelum Amoni⁵ vallis Oriola perdidit suum nomen. Et adhuc predictus Carulus pertransivit montem Toni⁶ et venit ad unam terram quæ vocatur Plezau.⁷ Et ibi interfecit magnam quantitatem paganorum et judeorum. Et ibi predictus episcopus Tripinus posuit visilum et quum episcopi venerunt

'extra ecclesiam invenerunt astam visili quæ floruerat. Et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro singulo et dominus Pontifex extraxit suam cirotecam et fecit impleri arena et concedit omni die sancte Marie tot annos indulgentie quot grana arene insteterunt cirotece. Qui predictus Carulus pertransivit quamdam vallem quæ vocatur Valiana.⁸ Et venit

'ad unum montem qui vocatur Moschera⁹ et venit in valem Ran-

¹ The name is preserved in the Val Mortirolo above Edolo. Close by is the Motto Pagano.

² Monno.

³ Davena.

⁴ See ante.

⁵ See last page.

⁶ The Tonale.

⁷ Pelizzano.

⁸ Val di Sole.

⁹ Moschera is said to be the name given in some old chronicles to Campiglio, which gained its present name from Charles' encampment on the broad meadows of the Ginevrie Alp. The 'Trento' of Mariani is quoted as an authority for these statements. It is worth noting that we find elsewhere the names 'Campo' and 'Spinale' in close conjunction in Charles' history. *Einhardi Annales edidit Pertz*, p. 52: 'in Vosego silvâ ad patrem

dene¹ et misit dicere majori judeo quod aut debet in christianam fidem credere aut redere castelum. Et cum sensit novum recessit et ivit ultra mare. Et facto mane Carulus dejecit castelum. Et ivit ad unum castelum quod vocatur Pelucus.² Cujus casteli erat dominus unus qui nominabatur Catanius judeus qui conversus fuit ad Christi fidem. Et Carulus dejecit castelum. Et fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti Zenonis. Et prædicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro singulo singula die. *Et venerunt ad ecclesiam Sancti Stefani et baptizaverunt maximam gentem. Et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro singulo singula die.*

'Antonius de Solerio habuit gratiam de 1500 annis indulgentie pro ecclesia sancti Stefani de Randena omni die dominico primo mensis et omni festo principali quia stetit septem annis (1) secum pro suo damicello. Prædictus Carulus explevit convertire omnes paganos et judeos ad ecclesiam sancti Stefani. Et ibi dimisit unum librum in quo continebat omnia que

'fecerat per universum. Et post modum recessit cum sua gente et ivit in Blaviam.³ *Carulus Imperator et Pontifex Urbanus et prænominati septem Episcopi concederunt suprascriptam indulgentiam prænominatis ecclesiis sub annis domini nostri Jesu Christi currentibus quatuorcentesimo vigesimo nono.*

An inscription almost similar, but wanting the passages printed in italics, and with a few verbal alterations, exists also at Pelizzano.

Several difficulties in this curious inscription will at once strike the reader. For a moment he may be disposed to fancy that it records a joint expedition of Pope and Emperor, and, boldly reading Adrianus for Urbanus, to believe that the events recorded all took place during Charles' Lombard campaign, circa A.D. 780. But, so far as I know, there is no record of Adrian having ever been with Charles in North Italy; and the gift of indulgences had not become common at this period.